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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá nefinanční motivací pedagogických pracovníků na základních

školách. Teoretická část se zabývá motivací a nejvýznamnějšími motivačními teoriemi a

možnostmi uplatnění nefinanční motivace pedagogických pracovníků podle různých

motivů. Empirická část je založena na analýze dotazníkového šetření. Cílem je získat

ucelený přehled různých forem nefinanční motivace, které uplatňují vedoucí pracovníci a

současně přehled takových forem, které pro pedagogické pracovníky jsou nejúčinnějšími

motivátory. Práce je určena vedoucím pracovníkům, kteří pracují na základních školách.

KLÍČOVÁ SLOVA

motivace, stimulace, manipulace, motivační teorie, pedagogický pracovník, základní škola

ANNOTATION

Topic of this thesis is the non-financial motivation of pedagogical workers on primary

schools. Theoretical part is focused on motivation, stimulation and manipulation and also

on the most important motivational theories and options for use of non-financial

motivation of pedagogical workers according to various motives. Empirical part is based

on analysis of a questionnaire construction. This thesis aims to get a comprehensive

overview of various forms of non-financial motivation, which are used by the employers

and also an overview of the forms, which are the most efficient motivators for pedagogical

workers. Thesis is intended for those who are in charge on primary schools.

KEYWORDS

motivation, stimulation, manipulation, motivation theory, education worker, primary

school (ISCED 1 + 2)
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1 Úvod

Téma motivace je v současné době velmi populární. Motivací se zabývá celá řada

odborných publikací, ale často ji používáme i v běžné komunikaci. Setkáváme se s ní již

od útlého věku – rodiče motivují své děti, aby se chovaly podle jejich přání a představ, ve

škole motivují učitelé žáky, aby vzbudili zájem o svůj předmět, v zaměstnání motivují

vedoucí pracovníci zaměstnance, aby dosahovali lepších výkonů a mnohdy i my sami sebe

motivujme, abychom směřovali očekávaným směrem. Co se tedy skrývá za pojmem

motivace?

Motivace je právě tématem této bakalářské práce. Práce se zaměřuje na možnosti

nefinanční motivace pedagogických pracovníků na základní škole. Cílem je získat ucelený

přehled různých forem nefinanční motivace, které uplatňují vedoucí pracovníci a současně

přehled takových forem, které jsou pro pedagogické pracovníky nejúčinnějšími

motivátory.

Na pracovníky nepůsobí pouze jediný motiv, ale jejich chování je ovlivněno celou řadou

motivů. Jakým způsobem motivy na pedagogické pracovníky působí, závisí rovněž na síle

motivů. Studiem literatury a i z empirické části této práce vyplynulo, že pedagogičtí

pracovníci jsou vnitřně velmi dobře motivováni, neboť je velmi dobře motivuje práce jako

taková. Vnitřní motivy patří právě mezi nejsilnější motivátory. Vedení škol má však

možnost ovlivňovat pracovní výkony i vnějšími motivátory, mezi které patří například

pochvala, veřejné uznání a řada dalších. Dobrá znalost a reálné uplatňování motivace

může výrazně zkvalitnit práci pedagogických pracovníků ve školách.

Tato práce je proto určena všem vedoucím pracovníkům, kteří mají zájem získat více

informací o reálné možnosti motivace v podmínkách současného základního školství.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Motivace a motivační teorie

2.1 Definice pojmů – motivace, stimulace, manipulace

Motivace

Pojem motivace je odvozen z latiny a jeho překlad nám částečně odhalí význam slova

motivace. Literatura uvádí, že pojem motivace je odvozen od slova „motus“ (Říčan, 2010,

s. 96), což v překladu znamená pohyb, v další publikaci najdeme odvození od slova

„movere“ (Armstrong, 2015, s. 217), v překladu to znamená hýbati, pohybovati nebo

„moveo“ (Duchoň, Šafránková, 208, s. 264) tedy stěhovat. Přestože v literatuře není

naprostá shoda, ze kterého latinského slova je slovo motivace odvozeno, všechny výše

uvedené pojmy, které objasňují význam slova motivaci mají společný pojem a tím je

pohyb.

V odborné literatuře se setkáváme s definicí pojmů z různých úhlů pohledu. Armstrong –

autor knih věnovaných řízení lidských zdrojů vymezuje pojem motivace takto: „Pojem

motivace pochází z latinského slova vyjadřující pohyb (movere). Motiv je důvod něco

udělat. Motivace vyjadřuje sílu a směr chování a zahrnuje faktory, které ovlivňují lidi, aby

se chovali určitým způsobem. Lidé jsou motivováni, když očekávají, že určité jednání

pravděpodobně povede k dosažení nějakého cíle a získání hodnotné odměny – takové, která

uspokojí jejich potřeby a naplní jejich přání.“ (Armstrong, 2015, s. 217 – 218)

Trojanová se zaměřila na definici motivace z hlediska vedení lidí v oblasti školství.

„Motivace tedy znamená určité působení na člověka a jeho vedení k žádoucí činnosti.

Motivace je v souladu s vnitřními potřebami pracovníka a bude fungovat i mimo aktuální

působení.“ (Trojanová, 2014, s. 41)

Pro Říčana je východiskem definice motivace jeho psychologický pohled „Motivace je

souhrnné označení pro motivy a jejich působení. Slovo motiv je převzato z latiny, kde

motus znamená pohyb. Motiv je faktor uvádějící do pohybu jakoukoli činnost či proces.

Motiv můžeme chápat jako vektor, který má sílu a směr.“ (Říčan, 2010, s. 96) Motiv

vnímáme jako vnitřní pohnutku, která vede k určitému jednání.
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Z výše uvedených citací vyplývá, že motivace je proces, který vyjadřuje působení osoby

na lidi s cílem dosáhnout požadovaného chování. Je to proces, při kterém dojde k dosažení

cíle a současně i k uspokojení vnitřních potřeb pracovníků. Motivace působí dlouhodobě i

bez aktuálního působení.

Rozlišujeme dva typy motivace:

 Vnitřní motivace není podněcována vnějšími podmínkami, vyplývá z práce

samotné – zajímavá a podnětná práce, přiměřená míra autonomie apod., „jedná se

o faktory, které vycházejí zevnitř, respektive jsou vnitřním uspokojením“.

(Kocianová, 2010, s. 27)

 Vnější motivace je to, co se dělá pro lidi, abychom je motivovali – odměny,

zvýšení platu, pochvaly nebo povýšení, ale i tresty či kritiku. (Armstrong, 2015,

s. 218 – 2019) „Vnější motivace je záměrným vnějším působením, cílevědomým

ovlivňováním vnitřní motivace. V tomto významu se jedná o stimulaci.“

(Kocianová, 2010, s. 27)

V pracovním procesu lze lidi motivovat dvojím způsobem. Pokud se lidé motivují sami

tím, že hledají, nalézají a vykonávají práci, která jim přináší uspokojení, hovoříme o

vnitřní motivaci zaměstnanců. V případě, že lidé jsou motivováni vedoucími pracovníky

prostřednictvím odměňování, povyšování či pochval, hovoříme o vnější motivaci

zaměstnanců nebo také o stimulaci. V řadě případů jsou pracovníci motivováni současně

vnější i vnitřní motivací. „Padesát procent motivace vychází z osoby samotné a dalších

padesát procent z prostředí, obzvláště z vedení, se kterým se v tomto prostředí setkává.“

(Aidar, podle Trojanové, 2014, s. 41)

Stimulace

Stejně jako motivace slovo stimulace vychází z latiny. Stimul má původ ve slově stimulus,

což v překladu znamená osten, bodec nebo nabídnutí Často se setkáváme se zaměňování

pojmů motivace a stimulace. Motivace i stimulace má společný prvek a tím jsou hnací síly,

které nás vedou ke konání očekávaných činů. Je však mezi nimi jeden podstatný rozdíl

jakým, způsobem vyvoláváme ochotu něco udělat. Zda pomocí vnějších či vnitřních

stimulů. „Vyvoláváme-li ochotu něco udělat pomocí (vnějších stimulů), označujeme tento
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děj za stimulaci. Stimulace má obrovskou výhodu – je poměrně jednoduchá. Nevýhoda

stimulace: práce probíhá jen po tu dobu, po kterou působí stimuly.“ (Plamínek, 2015,

s. 16 – 17)

„Stimulaci odlišuje od motivace působení na psychiku z vnějšku, jejím úkolem je změna

motivace. Obecným cílem pracovní motivace je ovlivňování pracovní ochoty lidí. Žádoucí

účinek má taková stimulace, při níž jsou užívány stimuly (podněty, pobídky) v souladu

s vnitřní motivací jedince.“(Kocianová, 2010, s. 27)

Trojanová se konkrétně zaměřuje na stimulaci z pohledu vedení lidí ve školách a školských


[…]


nejvíce podněcuje k práci?) Pro každou formu uveďte ve čtyřbodové škále, zda vás tato

forma rozhodně motivuje (1) až nemotivuje (4).

Forma nefinanční motivace

Důležitost

Rozhodně

mě motivuje

Celkem mě

motivu je

Motivuje mě

jen málo

Nemotivuje

mě

Pochvala za dobře odvedenou práci

(pochvala v soukromí)
1 2 3 4

Veřejné uznání (pochvala na poradě) 1 2 3 4

Možnost kariérního postupu (na pozici

předsedy předmětové komise,

pracovního týmu, …)

1 2 3 4

Pověřování úkoly (delegování ze

strany vedení na Vás)
1 2 3 4

Poskytnutí zpětné vazby (hodnocení

pracovníků, pohospitační pohovor)
1 2 3 4

Vytvoření příjemné pracovní

atmosféry a prostředí, přátelské

vztahy ve škole

1 2 3 4

Vzájemné pochopení a vstřícnost ze

strany vedení školy
1 2 3 4

Poskytnutí jistoty zaměstnání 1 2 3 4

Možnost stravování ve školní jídelně 1 2 3 4

Možnost dalšího vzdělávání

(semináře, kurzy)
1 2 3 4

Možnost využívání ICT (notebook,

tablet, interaktivní tabule, …)
1 2 3 4

Rozložení pracovní doby (úprava

rozvrhu podle Vašich požadavků)
1 2 3 4
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5. Co ještě dalšího využívá vedení školy pro motivování pedagogických pracovníků?

(Napište prosím, jiné formy nefinanční motivace, než jsou uvedeny v tabulce.)

______________________________________________________________________

6. Co ještě by Vás osobně motivovalo k práci? (Napište prosím, jiné formy nefinanční

motivace, než jsou uvedeny v tabulce.)

______________________________________________________________________

7. Jste …

a. Muž

b. Žena

8. Váš věk?

a. méně než 30 let

b. 31 – 40

c. 41 – 50

d. 51 – 60

e. Více než 60 let

Možnost spolurozhodovat o

uspořádání a vybavení učeben a tříd
1 2 3 4

Volnost při výběru metod práce 1 2 3 4

Volnost při výběru pomůcek 1 2 3 4

Podpora a pomoc při realizaci nových

nápadů
1 2 3 4

Možnost seberealizace 1 2 3 4

Pocit uspokojení z práce

(smysluplnost práce)
1 2 3 4
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9. Žijí společně s Vámi ve Vaší domácnosti děti do 18 let?

a. Ano

b. Ne

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Vývoj počtu žáků v základních školách zřizovaných MČ Praha 4 v letech 2000/2001 –

2015/2016

Základní škola Kapacita
dle

rejstříku
škol k

1.9.2015

Srovnání

00/01 01/02 02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 šk.rok 14/15
šk.rok 15/16

- nárůst

1. Bítovská 570 470 449 409 408 417 425 418 423 405 404 419 429 469 492 501 515 14

2. Filosofská 730 614 632 595 575 555 496 436 461 494 465 465 455 462 455 439 452 13

objekt Jitřní 750 399 398 418 414 405 394 280 366 308 287 238 287 350 416 460 534 74

3. Horáčkova 680 578 561 541 528 527 537 569 590 549 552 593 628 638 646 656 649 -7

4.

U Krčského

lesa

700 612 610 556 553 515 487 435 424 650 561 509 477 473 485 488 531 43

5. Jeremenkova 650 622 603 602 589 577 522 487 468 444 383 357 315 312 346 359 365 6

6. Jílovská 730 722 695 660 609 619 633 607 607 602 597 608 639 662 688 712 726 14

7. Jižní IV. 750 590 562 528 544 548 539 518 558 579 577 603 644 662 680 717 741 24

8. Kavčí hory 390 329 323 312 298 283 268 243 226 229 253 264 275 319 336 361 368 7

9. Křesomyslova 450 370 359 365 350 412 371 370 328 296 278 262 240 238 226 224 215 -9

10. Mendíků 480 383 368 358 312 307 332 332 338 336 340 342 326 317 338 344 375 31

11. Na Chodovci 630 586 536 454 402 382 326 292 254 240 255 263 275 272 274 305 341 36

12. Na Líše 440 413 399 393 366 339 321 303 295 283 265 259 264 284 307 334 379 45

13. Na Planině 448 459 423 401 333 311 302 285 290 259 255 272 274 287 283 312 330 18

14.

Nedvědovo

nám.

500 388 368 351 321 338 346 330 289 272 265 264 279 298 297 321 344 23

15. Ohradní 560 510 510 501 486 510 480 483 470 484 463 464 483 509 521 547 555 8

16. Plamínkové 540 534 522 472 411 378 381 348 319 287 256 246 242 242 225 243 246 3

17. Poláčkova 600 562 528 542 518 498 477 409 400 360 334 331 347 359 367 365 409 44

18. Sdružení 500 382 377 372 364 338 514 400 330 277 274 273 259 281 318 351 397 46

19. Školní 390 327 357 362 312 310 239 229 210 190 194 204 202 224 242 275 311 36

20. Táborská 517 476 461 476 464 484 479 454 436 420 392 387 387 389 395 405 422 17

Celkem 12005 10326 10041 9668 9157 9053 8869 8228 8082 7964 7650 7623 7727 8047 8337 8719 9205 486

V celkovém počtu je zahrnut počet žáků přípravných tříd (Jižní IV., Mendíků, Nedvědovo nám., Poláčkova, Sdružení, obj. Jitřní od

1.9.15).

Zdroj:Výkazy o základní škole podle stavu k 30.9.2015 (M 3)

Zpracoval: OŠK, 30.9. 2015
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