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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)

X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
X
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Klady práce:

Jasné vymezení cíle práce: „… získat ucelený přehled různých forem nefinanční motivace,

které uplatňují vedoucí pracovníci a současně přehled takových forem, které jsou pro

pedagogické pracovníky nejúčinnějšími motivátory.“

Teoretická část:

 Vymezení odborných termínů na základě citací a parafrází

 Přehled motivačních teorií

 Dokreslení problematiky motivace legislativním uchopením základní školy a

pedagoga

Výzkumná část:

 Rozpracování cíle práce do dílčích cílů a stanovení výzkumných otázek

 Podrobný popis přípravy dotazníkového šetření

 Zjištění dvou pohledů na nefinanční motivaci – vedení škol a řadových pedagogů a

následná komparace

 Přehledné graficky přehledné vyhodnocení výsledků šetření doplněné slovním

komentářem

 Využití směrodatné odchylky pro upřesnění výsledků šetření

 Využití charakteristik respondentů pro dokreslení výsledků dotazníkového šetření

(věk, pracovníci s dětmi…)

 Celkové a velmi přehledné vyhodnocení výzkumného šetření

Nedostatky práce:

Teoretická část:

 V kapitole 3. motivace ve školství jsou uváděny i věci mimo školství

 Občasná subjektivní tvrzení (např. s. 30: „Důležitou podmínkou úspěšného

uplatňování nefinanční motivace je i osobní rozvoj vedení školy nejen v oblasti vedení

lidí...“)

Formální nedostatky:

 Chybí číslování tabulek a grafů

 Závěr práce neplní svoji funkci

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 20.4.2016.

Hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V teoretické části práce uvádíte dva termíny: vnější motivace a stimulace. Jaký je mezi

nimi rozdíl?

2. Podle čeho jste vybírala položky v kapitole 4.2?

3. Co vás na výsledcích dotazníkového šetření nejvíce překvapilo?

V Praze 9.5.2016 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.
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